
V krajskom 
zastupiteľstve 
tri poslankyne 
z bánovského 

obvodu

Vo voľbách do orgánov samosprávnych 
krajov si ľudia v sobotu 9. novembra 
volili vybraných zástupcov. V celom 
obvode Bánovce nad Bebravou prejavili 
hlasujúci ľudia najviac sympatií trom 
ženám, ktoré budú v nasledujúcich 
štyroch rokoch hájiť ich záujmy. 

Najväčší počet platných hlasov, celkovo 
2046 získala nezávislá kandidátka Ing. 

Zuzana Máčeková. 
Nominantke strany 
SMER – sociálna 
demokracia Ing. 
Márie Hajšovej, 
PhD.  prejavilo 
priazeň 1720 
voličov a ženský 
trojlístok uzatvorila 
ďalšia nezávislá 
kandidátka 
PhDr. PaedDr. 
Rudolfa Novotná, 
ktorá spomedzi 
devätnástich mien 
na kandidátnej 
listine získala 
od hlasujúcich 
Bánovčanov najviac 
platných krúžkov. 

Podľa neofi ciálnych výsledkov ich 
bolo 916. Na tesnom štvrtom mieste 
s počtom hlasov 1235 skončil primátor 
mesta Marián Chovanec.
Do 62 volebných okrskov prišlo 
voliť 5425 oprávnených osôb, čo 
predstavuje iba 17,55 %. Podľa 
neofi ciálnych výsledkov bola účasť 
Bánovčanov v týchto voľbách 
ešte nižšia, a to tesne nad 16 %.  
Najsilnejšia účasť bola zaznamenaná 
v mestských častiach, pričom najviac 
ľudí prišlo k urnám  v Biskupiciach. 
Naopak najnižšia bola na sídlisku 
Dubnička, v okrsku č. 9 v ZŠ 
Gorazdova. Priebeh volieb bol na 
našom území pokojný, bez výrazných 

komplikácií.

Predseda a 25 poslancov 
SMER-SD

Za predsedu Trenčianskeho samosprávneho 
kraja bol už v prvom kole zvolený Ing. 
Jaroslav Baška (Smer-SD), ktorému dalo 
hlas 53,46 % zúčastnených. V trenčianskej 
župe však prišlo voliť najmenej ľudí zo 
všetkých ostatných krajov. Na zvolenie 
nového župana stačilo aj 17,37 % účasť.  
Ako sa novozvolený predseda TSK vyjadril 
v nedeľných rozhovoroch, jeho prvou 
úlohou bude zostaviť vyvážený a adresný 
rozpočet na rok 2014, ktorý má zahŕňať i 
niektoré úsporné opatrenia. Ďalšie zmeny 
by vraj mali nastať v strednom školstve, 
zdravotníctve, pri rekonštrukciách II. a III. 
triedy a sociálnych veciach.
Jaroslav Baška sa po sčítaní výsledkov stal 
jedným z troch županov, ktorí majú víťazstvo 
jasné. Všetci hája farby dnešnej vládnej 
strany. Voľby sa o dva týždne zopakujú 
v Bratislavskom, Trnavskom, Nitrianskom, 
Banskobystrickom a Košickom kraji. 
O nízkom záujme o dianie v politike na 
regionálnej úrovni hovorí i číslo, ktoré 
vyjadruje účasť Slovákov v týchto voľbách. 
Právo vyjadriť svoj postoj a dať hlas 
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krby - komíny
špecializované predajne - BN - PD - TN - PK - KE

Pokračovanie na str. 3

Pozvánka
Vážení občania, 
v utorok 3. decembra o 17.00 h sa 
v spoločenskej sále Mestského kultúrneho 
strediska Bánovce n. B. na sídlisku Sever 
uskutoční stretnutie primátora Mariána 
Chovanca s občanmi mesta.

Bližšie informácie o priebehu a programe 
stretnutia sa dozviete v ďalšom vydaní 
Bánovských novín.  

Mesačný 
program

str. 2

Platy učiteľov 
vyššie o 5%

 str. 3

17. november 2013
Nežná revolúcia 

a Medzinárodný deň 
študentstva

Nasledujúcu nedeľu 17. novembra 
si pripomenieme 24. výročie 
pádu komunistického systému v 
Československu a deň, kedy má sviatok 
každý študent. 
Pri príležitosti pamiatky na udalosti 
novembra 1989 sa na cintoríne 
bratislavského Ružinova každoročne 
stretávajú predstavitelia štátu, diplomacie, 
zástupcovia Zväzu protikomunistického 
odboja i z nášho regiónu a všetci tí, ktorí 
si spoločne pripomínajú boj ľudí za lepšiu 
budúcnosť ...

Mesto Bánovce nad Bebravou 
a Mestské kultúrne stredisko s.r.o. 

vás pozývajú na podujatie 

Mikuláš v meste

5.12.2013 
o  16.00 h

na Námestí 
Ľ. Štúra 

Šmejd. Donedávna bol tento výraz používaný len 
zriedka a takmer výlučne v hovorovej reči. Ide o 
germanizmus označujúci brak, podradný a nekvalitný 
výrobok, podvod alebo podvodníka. Dnes o šmejdoch 
pravidelne čítame a počúvame vo všetkých médiách. 
Môže za to Silvie Dymáková, ktorá prostredníctvom 
dokumentárneho fi lmu ukázala verejnosti viac ako 
rok svojho pozorovania rôznych predajných akcií.
Kto je šmejd? Je to obchodník, alebo sa tak aspoň 
snaží tváriť. Tento obchodník vám predá všetko, od 
prístroja šetriaceho elektrinu, cez zázračnú deku, 
ktorá lieči rakovinu, až po divotvorný (tefl ónový) 
hrniec. Než ale podvod odhalíte, váš obchodník 
je už za horami- za dolami. Obeťami sú prevažne 
dôchodcovia, ktorí sa nechajú zlákať na “prezentáciu“ 
či “prednášku“ s vidinou daru, občerstvenia zdarma 
a, hlavne, nejakej spoločnosti. Vplyvom pokročilého 
veku je takýto človek zároveň ľahko manipulovateľný, 
čo je pre pochybných predajcov veľmi dôležité. 

Mestské kultúrne stredisko, sídlisko Sever
Bánovce nad Bebravou

streda 4. decembra 2013
 o 19.00 h

Vstupné: 5 eur

vybranému politickému 
zástupcovi využilo iba 20 
% občanov štátu. Viac ako 
tri štvrtiny obyvateľstva 
tak dalo voľbám do VÚC 
jasné stanovisko.    kh

PhDr. PaedDr. Rudolfa 
Novotná

Ing. Mária Hajšová, PhD. Ing. Zuzana Máčeková

Vaše poslankyne v trenčianskom zastupiteľstve

Podľa neofi ciálnych výsledkov ich vybranému politickému 

Voľby do orgánov samosprávnych krajov 2013
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Kámasútra našich klamstiev (2013)    Andrea Rimová
Strhujúci príbeh ženy, ktorá odmieta žiť v klamstve a je odhodlaná 
prevrátiť svet naruby, aby získala naspäť svoj život a šťastie. Sabina 
po nečakanom zmiznutí svojej veľkej lásky zo zúfalstva uviazne v 
manželstve s Arturom. Vychovávajú spolu syna a zdalo by sa, že 
vedú dokonalý rodinný život.      
Láska na dvoch kolesách (2013)       Enja Rúčková 
Moderný a príťažlivo realistický román pre mladých dospelých o 
šialených bajkeroch, neskrotných horách a úprimnej láske, vás 
zaručene presvedčí o tom, že šťastné konce existujú aj pre toho, kto 
v ne neverí :-)
Kráska a netvor (2013)         Dominik Dán
Partia vraždárov z Nášho Mesta je po dovolenkách opäť spolu. Šéf 
sa vrátil do práce opálený, usmiaty a plný energie. Farba mu ostala, 
no úsmev zamrzol na perách už na druhý deň. Maďarskí kolegovia 
našli v poli kúsok od štátnej hranice nahé zmasakrované telo mladej 
dievčiny.
Lásky jednej smutnej krásky (2013)  Ivana Havranová
Jana, hlavná postava tohto románu, odhalí celý svoj láskový život, 
ktorý teda nebol vôbec pokojný. Prežívala dni plné nehy, napätia, 
smútku, vyčkávania...

Mestská polícia hlási
Dňa 31.10.o 11.00 h MsP prijala od občana mesta telefonický oznam, 
že pred poliklinikou vyberajú neznáme osoby finančné prostriedky na 
detskú onkológiu. Hliadka po príchode na miesto preverila oznámenie 
a zistila, že uvedené osoby nemali povolenie z MsÚ a nemali ani 
originál povolenia na takúto činnosť z MV SR. Nakoľko vzniklo 
podozrenie z trestného činu podvodu, bola privolaná hliadka OOPZ 
Bánovce nad Bebravou k ďalšiemu šetreniu. 
V ten istý deň o 20.00 h oznámil člen rómskej hliadky, že na Ul. 
K nemocnici z bytu J.K. sa šíri hustý dym. Hliadka MsP okamžite 
udalosť nahlásila HaPZ. Následne evakuovali obyvateľov uvedenej 
lokality, ktorí ani nevedeli, že v ich byte horí, pretože boli všetci pod 
vplyvom alkoholu. Požiar, ktorý sa šíril z kúpeľne sa podarilo hasičom 
rýchlo uhasiť a tým nevznikla veľká škoda na majetku. 

Inzercia
• Vezmem do prenájmu garzónku, prípadne 1-izbový byt v 
BN. Info: 0907 342 633

Občania si zvykli 
separovať textil

Od júna minulého roka sú po meste 
a prímestských častiach rozmiestnené 
špecializované nádoby na separovanie 
rôznych druhov textílií, hračiek a obuvi. 
Do decembra 2012 sa vyzbieralo 10,20 
ton šatstva. Podľa vedúceho oddelenia 
životného prostredia Ing. Petra Baláža 
„si už podľa všetkého občania na tieto 
kontajnery zvykli a možnosť pohodlne 
sa zbaviť nepotrebného šatstva v lokalite 
svojho bydliska pravidelne využívajú“.  
Zároveň v mene kompetentných opäť 
zdôraznil, že „výsledkom separácie je v 
prvom rade ochrana životného prostredia, 
sociálny aspekt v podobe dodávok šatstva 
do krajín tretieho sveta a v neposlednom 
rade šetrenie verejných financií, keďže 
poskytnutie nádob vrátane ich vývozov a 
údržby sú pre mesto bezodplatné“.      
Z tento rok sa doposiaľ odviezlo 22,4 ton 
textílií a očakáva sa, že toto číslo ešte 
porastie.   

Mesto za kontajnery 
nezodpovedá

Za súčasných dvadsať kontajnerov 
zodpovedá výhradne dodávateľská 
firma z Poľskej republiky, ktorá nádoby 
vyprázdňuje jedenkrát za dva týždne. 
V okolí miest na špecializovanú separáciu 

týchto komodít nás môže šokovať pohľad 
na doslova „skákajúce“ deti, ktoré sa 
svojimi rodičmi či kamarátmi dajú vpustiť 
dovnútra kontajnera. Kto môže v tomto 
prípade zasiahnuť? 
„Mesto do dnešného dňa zaregistrovalo 
niekoľko neoficiálnych informácií od 
občanov ohľadom nedovolených 
„návštev“ kontajnerov rómskymi deťmi. 
Samozrejme sa jedná o nelegálny spôsob 
získavania opotrebovaného šatstva 
a občan ich vykonáva na vlastné riziko“, 
povedal Ing. Baláž. Na základe zmluvy 
so spoločnosťou, ktorá je za nádoby 
zodpovedná, mesto nemá možnosť do 
nich vstupovať či inak zasahovať. Ak sa 
ale stanete svedkom podobnej činnosti 
mladých neprispôsobivých občanov, 
môžete kontaktovať mestskú políciu 
na t.č. 038 760 3333, ktorá výtržníkom 
nerešpektujúcim slušné správanie môže 
dohovoriť a ďalej riešiť v rámci zákona. 
Ľudia v hmotnej núdzi majú naďalej 
možnosť výberu ošatenia v budove bývalej 
vrátnice starej nemocnice na sídlisku 
Sever, kde pôsobí charita Červeného 
kríža.                 kh

Poľsko dočasne obnoví 
hraničné kontroly

Prezídium Policajného zboru informuje, že v dňoch od 8. do 23. 
novembra 2013 dôjde v súlade so Schengenským dohovorom 
k dočasnému obnoveniu hraničných kontrol na vonkajšej 
hranici s Poľskou republikou. Dôvodom je 19. zasadnutie 
zmluvných strán Rámcového dohovoru OSN o zmene klímy, 
9. zasadnutie zmluvných strán Kjótskeho protokolu a 39. 
zasadnutie pomocných orgánov, ktoré sa budú konať 11. až 
22. novembra vo Varšave. Toto opatrenie sa bude týkať spolu 
126 pozemných, 18 letiskových a 9 prístavných poľských 
hraničných priechodov s Litvou, Nemeckom, Českou republikou 
a Slovenskou republikou.
Cieľom dočasného obnovenia hraničných kontrol je 
zabezpečenie verejného poriadku a bezpečnosti počas týchto 
mimoriadnych medzinárodných zasadnutí.
Všetci cestujúci, ktorí budú prekračovať hraničné priechody 
smerom do Poľska, budú musieť strpieť hraničnú kontrolu. 
Občanom krajín EÚ budú postačovať občianske preukazy, 
prípadne cestovné pasy.
V súvislosti s kontrolou môžu na hraniciach dočasne 
vzniknúť krátkodobé čakacie lehoty.   r

Objasnili lúpežné 
prepadnutie muža

Dňa 3. novembra policajný vyšetrovateľ 
PZ z Bánoviec nad Bebravou obvinil 20-
ročného Igora zo zločinu lúpeže. Obvinený 
v noci zo soboty na nedeľu (2. novembra 
o 22.50 h. do 3. novembra 01.10 h.) 
prepadol na ulici 51-ročného Rudolfa 
z Bánoviec. Za herňou ho zvalil na zem 
a aj napriek intenzívnemu bráneniu sa mu 
podarilo z rúk napadnutého muža strhnúť 
zlaté prstene a odcudziť mobilný telefón. 
Poškodenému spôsobil celkovú škodu 300 
€, ale našťastie ho nezranil. Obvinenému za 
tento skutok v prípade dokázania viny hrozí 
trest odňatia slobody na tri až osem rokov. 
Vyšetrovateľ spracoval návrh na väzobné 
stíhanie obvineného, čo sudca Okresného 
súdu v Bánovciach nad Bebravou 4. 
novembra akceptoval.      KR PZ Trenčín

Jesenné aktivity ZŠ Duklianska
   Začiatkom októbra sa v Základnej škole Duklianska pod vedením školského parlamentu 
uskutočnila výstava Dary Zeme. Žiaci priniesli rôzne druhy ovocia a zeleniny, ktoré 
doma dopestovali. Z účastníkov boli vybratí i symbolickí víťazi. Porota sa zhodla, že 
na  3. mieste sa umiestnil 

J. Chorvát z 9.C, na 2. mieste súrodenci Korbeloví zo 6.A a zlatou sa stala L. Jalakšová 
z 8.A triedy.
   Školský parlament je veľmi aktívny a pri príležitosti Svetového dňa zdravej výživy 
16. októbra zorganizoval ďalšiu „zdravú“ súťaž. Ktokoľvek mohol priniesť chutné, 
ale zároveň aj zdravé jedlo či nápoj. Po ochutnávke všetkých dobrôt bola za víťazku 
vyhlásená piatačka A. Neštinová. 
   Vzdelávanie prostredníctvom náučných činností mimo školských lavíc pokračovalo 
aj 21. októbra, kedy pre žiakov prvého i druhého stupňa vystúpilo Divadlo poznania – 
Pansophia, ktoré sa riadi mottom J.A. Komenského: Život je len veľká hra na javisku 
bytia. Za použitia modernej audiovizuálnej a výpočtovej techniky herci-učitelia predviedli 
mladým študentom dve predstavenia. Pre mladších si pripravili scénku Čarodejka 
príroda II – za hranicou všedných dní, počas ktorej deti nahliadli do tajomstva striedania 
ročných období, zmien počasia či vzácnosti vody. Názov predstavenia pre žiakov II. 
stupňa znel Tajomstvo hmoty alebo živé impérium chemických prvkov a z jeho obsahu 
žiaci okrem iného získali vedomosti o chemických prvkoch a ich vlastnostiach.          r

Pred niekoľkými desaťročiami sa v našom 
meste pravidelne uskutočňovali dobytčie 
trhy. Historické pramene uvádzajú, že 
počas roka ich bolo až desať. V kronike  
mesta nájdeme údaj, že v roku 1931 bolo 
na dobytčie trhy celkovo dovezených a na 
predaj ponúkaných 2317 koní, 1122 volov, 
4208 kráv, 3400 mladého dobytku, 7745 
ošípaných, 15 kôz a 5 oviec. 
Rok 1931 bol bohatý i na týždenné trhy, 
ktoré sa konali každú stredu. Za celý 
rok bolo do Bánoviec nad Bebravou 
dovezených 3144 ceckových prasiec, 
1310 koní-behúňov, 786 vykŕmených 
husí a veľké nesledované množstvá 
hydiny a poľnohospodárskych produktov. 
 
                 Jozef Fojtík



Čas „prezúvania“
Je defi nitívne po lete a rána sú čoraz chladnejšie, preto 
majitelia motorových vozidiel práve terat vymieňajú 
letné pneumatiky za zimné. Prvá kontrola uskladnených 
pneumatík by mala potvrdiť ich dostatočne hlboký dezén 
a povrch bez trhlín. Následne ich treba vyvážiť a auto 
„prezuť“. 
Ak ale zistíte, že treba kúpiť nové, nastáva viacero variant. 
Kúpiť ojazdené alebo nové? Mnohí ľudia sa zhodnú, že 
si stačí zaobstarať ojazdenú pneumatiku, ktorá býva o 50 
až 70 % lacnejšia s dezénom okolo 5 až 6 mm. Vždy si 
však treba dávať pozor na jej vek. Gumy staršie ako 6 až 
10 rokov strácajú pružnosť a sú tvrdé. Rovnako je nutné 
skontrolovať, či sa behúň neoddeľuje od kostry alebo nebola 
poliata agresívnou chemikáliou. 
Ďalšou možnosťou je samozrejme kúpiť nové pneumatiky 
s dezénom 8 mm so zaručenou možnosťou prípadnej 
reklamácie.    

Kam so starými?
V prípade kúpy pneumatík v špecializovanej predajni, máte možnosť na tomto mieste vaše staré ojazdené plášte odovzdať. Ak ale 
kupujete cez internet alebo sa s predávajúcim dohadujete osobne, starosť zbaviť sa vášho „odpadu“ je na vás. Neberte si príklad 
z občanov, ktorí si dajú námahu a tento nerozložiteľný materiál bez výčitiek hodia do lesa. Tú istú dráhu, ak nie o dosť kratšiu, môžete 
absolvovať na zberný dvor pri cintoríne, kde svoje staré štyri kolesá môžete odovzdať. Každý občan je pritom vyzvaný na predloženie 
občianskeho preukazu, čím preukáže svoje bydlisko v meste Bánovce nad Bebravou. Nestojí to peniaze, svedomie a dokonca ani toľko 
času.                     kh

Platy učiteľov 
vyššie o päť 

percent
V marci tohto roka predkladal minister školstva, 
vedy a výskumu Dušan Čaplovič Správu o stave 
školstva na Slovensku na verejnú diskusiu, 
pričom jej obsah pojednával o súčasnom stave 
školstva a zdôrazňoval nutnosť  zvýšiť efektívnosť 
využívania fi nančných prostriedkov v školstve. V 
správe bolo navrhnutých 22 systémových krokov 
pre ďalší rozvoj regionálneho školstva a 22 
systémových krokov pre ďalší rozvoj vysokého  
školstva, čo zástupcovia vlády aj odborárov 
podporili. 
Ministri fi nancií a školstva sa so školskými 
odborármi dohodli o budúcoročnom zvyšovaní 
platov učiteľov na Slovensku. Dňa 10. 
októbra ukončili rokovanie s výsledkom, že na 
fi nancovanie školstva pôjde v budúcom 
roku o 80 miliónov eur viac na odmeňovanie 
pedagogických a nepedagogických pracovníkov. 
Tarifný plat učiteľa na základnej a strednej 
škole sa zvýši o 5 percent, čo by mohlo byť 
od 27 do 50 eur, podľa zaradenia v platovej 
triede. Nadtarifnú odmenu ďalšie jedno percento 
bude možno získať za nadčasy a triednictvo. 
Nepedagogickí zamestnanci by mali na výplatnej 
páske vidieť o 2 percentá navyše, teda o 16 
eur. Podľa vyjadrení šéfa Odborového zväzu 
pracovníkov školstva a vedy na Slovensku Pavla 
Ondeka, plat by mohol začínajúcemu učiteľovi 
zaradenému do deviatej platovej skupiny narásť 
o 27 až 30 eur a učiteľovi s 32-ročnou praxou 
v druhej skupine, učiacemu na špeciálnej škole 
o 50 eur. V priemere približne o 42 eur. Odborári 
sa vyjadrili, že očakávaný priemerný plat na 
základných a stredných školách by mal byť 
v nasledujúcom roku okolo 962 eur. Minister 
Čaplovič ďalej informoval, že prilepšiť si budú 
môcť aj tí, ktorí získajú kredity za vzdelávanie.  
Poslankyňa Jana Žitňanská sa pre médiá 
vyjadrila, že už aj v tomto roku sa platy učiteľov 
na základných a stredných školách zvýšili o päť 
percent a pedagógovia to de facto nepocítili na 
výplatných páskach. „Na druhej strane každé 
zvýšenie je dobré, treba to však diferencovať, 
aby kvalitní učitelia dostali viac,“ upozornila 
Žitňanská. Šéf rezortu školstva má podľa nej 

„veľkú úlohu pri príprave nového zákona o 
fi nancovaní, aby na základe neho dostali viac 
kvalitní učitelia“. Zmeny vo fi nancovaní má 
ministerstvo pripraviť v budúcom roku.
Dušan Čaplovič sa v Správe o stave školstva 
zaviazal, že zárobky učiteľov do roku 2016 
dosiahnu 1,2-násobok priemerného platu v 
národnom hospodárstve. Reakcie opozičných 
poslancov na tento cieľ boli však pesimistické. 
Rovnako Nové školské odbory nepovažujú 
5-percentné zvýšenie za žiaden citeľný pokrok. 
Sú presvedčení, že nájsť viac fi nancií na školstvo 
je reálne a vízie stavu platov v roku 2016 sú 
neuskutočniteľné.    
Ďalšou dôležitou témou správy bolo 
skvalitňovanie odborného vzdelávania cestou 
posilnenia praktickej výučby na pracoviskách 
zamestnávateľov. Ministerstvo tiež navrhuje 
postupné uvoľnenie trhu s učebnicami 
s podporou sprístupňovania vzdelávacieho 
obsahu v digitálnej forme. 

Zvýšenie platových taríf 
v meste

Na 20. zasadnutí mestského zastupiteľstva 
poslanci schválili úpravu rozpočtu mesta 
rozpočtovým opatrením č. 6/2013 na zvýšenie 
platových taríf pedagogických zamestnancov 
a originálnych kompetencií zamestnancov 
regionálneho školstva v celkovej výške 18 652 
eur. Jedná sa o fi nančné prostriedky, ktoré až 
v októbri zaslalo Ministerstvo fi nancií mestám a 
obciam na III. štvrťrok, teda mesiace júl, august 
a september. Materské školy získali 9 508 eur, 
základné školy 5 047 eur, ZUŠ 2 199 eur, Centrum 
voľného času 948 eur a Súkromné centrum 
špeciálno – pedagogického poradenstva 950 
eur.                kh

Presvedčiť niekoho o kúpe ich 
úžasných produktov si totiž vyžaduje 
veľkú formu nátlaku. Vyhrážky, 
nadávky, napadnutia, lži a vôbec 
nesmierny psychologický nátlak je jediná 
vec, ktorá im zabezpečuje zisky. Veľmi 
veľké zisky, pretože ich ceny nie sú ani 
zďaleka adekvátne kvalite. Doslova ruinujú 
ľudí odkázaných na nízke dôchodky. Než 
sa dokument Šmejdi stal fenoménom 
(odvysielaný bol vo slovenských a 
českých verejnoprávnych televíziách 
a premietali ho i v bánovskom kultúrnom 
stredisku), málokto vedel o nezákonných 
a nemorálnych praktikách rôznych 
predajcov. Po jeho predstavení sa ale 
na svetlo sveta vynárajú ďalšie a ďalšie 
šokujúce prípady zneužívania dôverčivosti 
kupujúcich. Poslanci Anton Martvoň a Otto 
Brixi (SMER-SD) sa rozhodli bojovať 

proti šmejdom zmenou legislatívy. Novela 
zákona už čaká len na podpis  prezidenta. 
Prezentačné akcie sa budú musieť 
nahlásiť najneskôr do 20 dní na Slovenskej 
obchodnej inšpekcii, pričom usporiadateľ 
musí uviesť aj svoje obchodné meno, 
mená predajcov, zoznam predávaných 
predmetov, ceny a návrhy kúpnych 
zmlúv. Inšpekcia  zároveň dostáva právo 
akciu zakázať, alebo udeliť pokutu až do 
výšky 16 500€. V prípade viacnásobných 
porušení môže inšpekcia dokonca podať 
návrh na odobratie živnostenského 
oprávnenia. Kupujúci má právo si kúpu 
tovaru rozmyslieť do 15 dní bez udania 
dôvodu. Vrátením tovaru a písomným 

oznámením o odstúpení od zmluvy sa 
táto považuje za neplatnú bez ohľadu na 
to, či si predajca prevezme oznámenie, 
alebo nie. Platiť za tovar už nebude 

možné na mieste prezentačnej akcie. 
Predávajúca fi rma nebude môcť nikomu 
odoprieť vstup na akciu, okrem dôvodu 
naplnenia kapacity. Ak zabezpečí odvoz 
na akciu, bude povinná ho zabezpečiť aj 
späť. Jednotliví účastníci akcie už viac 
nesmú byť od seba izolovaní, čo zabráni 
osobnému nátlaku. Či novela zákona 
nebude len planým lovom na čarodejnice 
a na koľko toto kladivo na šmejdov zníži 
počty podvedených a poškodených ľudí, 
ukáže čas. Isté však je, že najúčinnejšou 
ochranou aj naďalej zostáva ignorovať 
pozvánky na akcie podobného druhu 
a nepustiť ani k sebe žiadneho pochybného 
podomového predajcu.   Tomáš Belobrad
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Narodili sa:

Matej Beňuška, Michael Králik, Sebastián Seewald, Jakub 
Matejíčka, Peter Gilan, Adel Minichová

Opustili nás ....

Ján Hablák *1932, Anna Števulová rod. Čerňanská *1940, 
Vladislav Dúcky *1959, Oľga Hošťáková rod. Dvorská *1939, 

Igor Kramár *1963, Michal Mäsiar *1990
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za 35
bodov

–25 %
na pracie a čistiace  
prostriedky  
a osviežovače vzduchu
Od 01. 11. do 30. 11. 2013.

Predaj je obmedzený na 10 ks z každého druhu výrobku.
Kupón na zľavu platí do 21. 12. 2013.

Extra bonus 100 bodov
pri nákupe nad 15 €!
Od 04. 11. do 24. 11. 2013.
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vyhlasuje 

Obchodné verejné súťaže
 

„podchod“
na nájom, rekonštrukciu a zhodnotenie spolu 115 m2 nebytových 
priestorov budovy s. č. 1533, postavenej na C-KN na parc. č. 3533/4, 
(bývalý podchod pre peších pod štátnou cestou I/50) zapísanej na LV  
č. 1301 pre k. ú. Bánovce nad Bebravou v celosti.

„bývalá práčovňa STRED“
na nájom, rekonštrukciu a zhodnotenie stavby s. č. 25, postavenej na 
C-KN na parc. č. 1939, (bývalá práčovňa na sídl. STRED) zapísanej 
na LV  č. 1301 pre k. ú. Bánovce nad Bebravou v celosti. 

„hotel“
na nájom, rekonštrukciu a zhodnotenie spolu 678,4 m2 nebytových 
priestorov časti budovy s. č. 1488, postavenej na parc. č. 3112, 
zapísanej na LV  č. 1301 pre k. ú. Bánovce nad Bebravou v celosti, 
ako budova pre šport a rekreačné účely, nachádzajúcej sa na 
Bernolákovej ulici v Bánovciach nad Bebravou, a to konkrétne na časť 
budovy pôvodne účelovo využívanú ako hotel nižšieho štandardu.

Bližšie informácie na stránke www.banovce.sk

Dokončenie zo str. 1

Filmový klubu Kassandra 
a Mestské kultúrne stredisko

pozývajú na premietanie fi mu 

 
29.11.2013 o 20.00 h v MsKS Bánovce nad 

Bebravou na sídlisku Sever



Hodinu sme favorita trápili
Bánovce – Gabčíkovo 1:4 (1:1)

Naši futbalisti odohrali v poslednom jesennom stretnutí svoj 
najlepší zápas na domácom ihrisku.Spartakovský dres si proti 
favorizovanému Gabčíkovu oblieklo až šesť dorastencov, no 
napriek tomu boli naši futbalisti ašpirantovi na postup viac ako 
vyrovnaným súperom. Hostia sa už v 7. minúte zásluhou Lelkésa 
ujali vedenia, no o tri minúty Ferenc umným lobom vyrovnal. Za 
stavu 1:1 sme rozumne bránili, hostí nepúšťali do vyložených 
príležitostí a pred odchodom do šatní nás mohol Bodocký po 
Ferencovej prihrávke poslať do vedenia. Do druhého dejstva 
nastúpilo Gabčíkovo ako vymenené. Tlačilo sa pred brankára 
Križmu, ale ten druhýkrát kapituloval až po hodine hry. Z nevinne 
vyzerajúcej akcie rozvlnil sieť Bognár a ako sa neskôr ukázalo, 
tento gól bol pre ďalší vývoj stretnutia rozhodujúci. V poslednej 
tridsaťminútovke stretnutia si skúsení hostia vedenie ustrážili. 
Navyše Szőllős v 73. minúte a Szőcz v 83. minúte upravili na 
konečných 1:4. Hostia 
si z Bánoviec odviezli 
tri body zaslúžene, ale 
naši futbalisti si hanbu 
nespravili. 
Góly: 10. Ferenc – 7. 
Lelkes, 63. Bodnár, 

73. Szőllős, 89. Szőcz 
Zostava Spartaka 
Bánovce: Križma – 
Zaťko (71. Mrocek), 
Ašverus, Sedláčik, 

Doknič, Poštrk, 
Gábriška (46. 

Henček), Baláž (80. 
Beňadik), Ferenc, 
Bodocký, Matiaš 

aj, mk

4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÝ BASKETBALOVÝ KLUB

11. november 2013

FK SPARTAK

HÁDZANÁ

Fair play Volley BN 

BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

 Z V R P S B
1 • Gabčíkovo 15 12 2 1 42:12 38
2 • Komárno 15 12 1 2 32:15 37
3 • Veľký Meder 15 12 0 3 37:11 36
4 • Neded 15 9 3 3 27:14 30
5 • V. Ludince 15 8 4 3 33:19 28
6 • Led. Rovne 15 7 4 4 27:17 25
7 ↑ Palárikovo 15 6 5 4 20:12 23
8 ↓ Domaniža 15 6 3 6 19:21 21
9 ↓ Beluša 15 7 0 8 26:31 21
10 ↑ Topoľníky 15 5 5 5 19:21 20
11 ↓ Horná Nitra 15 6 1 8 25:22 19
12 • J. Bohunice 15 5 2 8 17:26 17
13 • Tr. Stankovce 15 3 3 9 13:24 12
14 • Bánovce 15 2 0 13 13:33 6
15 ↑ Nitra jun. 15 1 2 12 16:37 5
16 ↓ Galanta 15 0 3 12 5:56 3

  Tabuľka majstrovstva regiónu západ

Rychtárechová chytila dve 
sekundy pred koncom bod
Bánovce – Močenok 23:22 

(11:8)

V úvode sa stretnutie odvíjalo ako na 
hojdačke, keďže sa oba tímy striedali 
vo vedení. Bánovčankám vyšiel úvod 
prvého dejstva. Dva góly Bencovej 
a jeden Denisy Halmovej znamenali pre 
zverenkyne Richarda Makýša trojgólové 
vedenie 11:8. Pred odchodom do 
šatní ešte spoľahlivá Rychtárechová 
zneškodnila Moravenskej sedmičku, 
čo nám v ďalšom priebehu pomohlo. 
Po zmene strán neúnavná Bencová 
zvýšila na 12:8 a postupne sme si 
vypracovali aj päť gólový náskok, 
ktorý sme si udržali do 55. minúty. 
Namiesto zvýraznenia gólového 
odstupu, postavili naše hádzanárky 
technickými chybami hostky na nohy 
a tie minútu pred koncom vyrovnali 
na 22:22. V nervydrásajúcom závere 
najskôr Denisa Halmová premenenou 
sedmičkou vrátila Bánovciam vedenie, 
no v posledných sekundách stretnutia 
boli hostky blízko vyrovnania. Brankárka 
Rychtárechová však Moravanskú z 
náskoku vygumovala, takže nakoniec 
Bánovce – Močenok 23:22. 
Zostava Bánovce: Čížová, 
Rychtárechová – Mikulášová 1, Vaňová, 
Turková 1, Hrubá, Denisa Halmová 
11/3, Koláriková, Dominika Halmová 
3, Bencová 5/1, Obstová, Srncová 2, 
Ďuračková, Šipláková.
V 9. kola nastúpia naše hádzanárky 
proti Trenčínu.         aj, rm, mp

Dorastenky stále bez 
prehry

Ani v treťom kole regionálnej ligy 
neokúsili zverenkyne Nadi Spaščukovej 
trpkosť prehry. Naše dorastenky 
porazili Zlatnú trojgólovým rozdielom 
29:26 a nad Nesvadmi zvíťazili tesne 
21:19. Po sérii výhier patrí bánovským 
hádzanárkam v tabuľke prvé miesto.  
   
Bánovce n. B. – Zlatná 29:26
Orsághová Dana 10, Bridová Laura 
6, Matušincová Karolína 5, Petriková 
Dominika 3, Chocinová Lucia 2, 
Obstová Alžbeta 2, Ďuračková Laura 1
 
Bánovce n. B. – Nesvády 21:19
Bridová Laura 6, Orsághová Dana 
5, Chocinová Lucia 4, Matušincová 
Karolína 2, Šiková Natália 1, Ďuračková 
Laura 1, Obstová Alžbeta 1, Obstová 
Kristína 1
 
Pätica zvereniek Nadi Spaščukovej 
sa už onedlho môže dočkať ďalšieho 
úspechu. V decembri sa uskutoční 
celoslovenský výber do národného 
tímu kadetiek a z nášho kádra sa 
reprezentačnému trénerovi predvedie 
Laura Bridová, Kristína Obstová, Alžbeta 
Obstová, Lucia Chocinová a Karolína 
Matušincová. Dievčatám držíme vo 
výbere palce a dúfame, že v budúcnosti 
si na seba oblečú najcennejší dres. 

 aj, mn

Dlhodobá volejbalová súťaž Fair play Volley BN má za sebou svoje druhé kolo. 
Volejbalisti Sokola si aj po stretnutí proti Svinnej udržali prvé miesto v tabuľke 
a rovnako tak neporaziteľnosť. Chuť prehry doposiaľ neokúsili ani Chynorany, ktoré 
vo svojom druhom kole porazili Umbakarmu 3:1 na sety. Úlohu favorita potvrdili 
v piatok ŠHOKeri. Tí v troch setoch porazili hráčov SVK4 a v priebežnej tabuľke im 
patrí tretie miesto. 

Výsledky 2. kola: 
ŠHOK – SVK4 3:0 (18, 15, 22)
Sokol – Svinná 3:2 (-24, -22, 14, 11, 7)
Umbakarna – Chynorany 1:3 (18, -20, 18, 13)

Program 3. kola: 
Svinná – ŠHOK 
Chynorany – SVK4 
Sokol – Umbakarna

V predposledný októbrový deň nastúpili 
žiaci Bánovského basketbalového klubu 
proti bratislavskému Interu. V prvom 
z dvoch stretnutí prehrali naši mladí 
basketbalisti o 21 bodov, 65:44, keď už 
do polčasu bol stav 37:18. V druhom 
meraní síl odohrali zverenci trénera 
Tomáša Pašku oveľa vyrovnanejšiu 
partiu, keď Bratislavčanom po vyhranom 
polčase podľahli tesne 60:56.     
1. zápas: Inter Bratislava – BBK 
Bánovce n. B. 65:44 (37:18)
Body BBK: J. Hudec 14, P. Schubert 11, 

L. Šípka 9, D. Blaniar 4, A. Kikuš 4, M. 
Jedlička 2, tréner T. Paško
TH BBK: 18/4; štvrtiny: 16:11, 21:7, 
12:10, 16:16

2. zápas: Inter Bratislava – BBK 
Bánovce n. B. 60:56 (29:32)
Body BBK: A. Kikuš 12, J. Hudec 9, P. 
Schubert 8, S. Žáčik 8, L. Šípka 6, M. 
Jedlička 7, D. Blaniar 4, P. Minarovič 2, 
tréner T. Paško
TH BBK: 16/7; štvrtiny: 16:22, 13:10, 
20:14, 11:10                  aj, tp 

KK Pobedim B : BKK 
Bánovce n. B. 7:1 

(3345:3213)
2. kolkárska liga Západ pokračovala po 
týždňovej prestávke 10. kolom a naši 
kolkári sa v ňom predstavili v Pobedime. 
Rezerva miestneho kolkárskeho 
klubu nechcela z tohto stretnutia vyjsť 
naprázdno, a preto sa posilnila dvoma 
najlepšími hráčmi Áčka. 
Po úvodnej tretine stretnutia bol 
stav nerozhodný 1:1, pričom kolkári 
Pobedimu zhodili o 13 kolov viac. 
Horšie to už s naším družstvom 
vyzeralo po odohratí ďalších dvojíc. 
Avizované posily Matej Mrekaj a 
Jozef Miklovič porazili Jozefa Liptáka 
(554 - náš najlepší hráč zápasu) s 
Ivanom Žitňanom a získali ďalšie 
dva body pre domácich. Ani našej 

poslednej dvojici sa nepodarilo zastaviť 
rozbehnutých domácich, takže zápas 
sa skončil pobedímskou výhrou 7:1 na 
body a 3345:3213 na zhodené kolky. 
Výkony našich kolkárov neboli zlé, no 
predovšetkým slabá dorážka, ktorá 
v koncovkách rozhoduje o zisku bodu, 
sa podpísala pod našu jednoznačnú 
prehru.  
Naši kolkári a ich počet zhodených 
kolov v stretnutí: Július Bročko 533, 
Jaroslav Podolák 534, Jozef Lipták 
554, Pavel Bročko 546, Anton Šujan 
530, Ivan Žitňan 519
BKK Bánovce je po 10. kole so 6 
výhrami, 1 remízou a 3 prehrami na 
4. mieste v tabuľke. V sobotu 16.11. 
o 15.00 h privítajú naši kolkári na 
vlastných dráhach súčasného lídra 
tabuľky, ktorým je družstvo ZKK Nové 
Mesto n. V.                      aj, pb

  1.Sokol 5b 6:2 186:142
  2.Chynorany 5b 6:3 206:176
  3.ŠHOK 4b 5:3 177:166
  4.Umbakarna 3b 4:3 149:155
  5.Svinná 1b 2:6 143:186
  6.SVK4 0b 0:6 114:150

Tabuľka po druhom kole:

aj, jm

turisticko – recitané preteky 





17. roník        venovaný 




koná sa 

17. 11. 2012 
(nedea) 

zraz 
stanica s.a.d. 

7:25h 

Ôsmym kolom pokračoval v Podbrezovej Slovenský pohár v cyklokrose a na trati 
sa predstavila aj trojica Bánovčanov. Medzi žiakmi fantastický úspech zaznamenal 
Michal Furdan, ktorý prišiel do cieľa na prvom mieste. Jeho oddielový kolega z 
OUTSITERZ NOVATEC Štefan Buchel obsadil 15. miesto, keď na Michala stratil 
takmer štyri minúty.   
FURDAN Michal - OUTSITERZ NOVATEC, žiak 0:21:58
BUCHEL Štefan - OUTSITERZ NOVATEC, žiak 0:25:54 (+03:56)         aj

Furdan v Podbrezovej prvý


